2024年度第 2 回千葉大学アカデミック・リンク・センター教員会議 議事要旨

1.日 時：2024年 5月 2日（木）10:30～11:15

2.方 法：オンライン会議（Google Meetを使用）

3.出席者：竹内センター長、檜垣副センター長、國本副センター長、森副センター長、神野兼務教

員（教育学部）、山本兼務教員（工学研究院）、伊藤兼務教員（医学研究院）、織田兼

務教員（国際未来教育基幹）、岡田兼務教員（国際未来教育基幹）、森兼務教員（国

際未来教育基幹）、藤本兼務教員（国際未来教育基幹）、松本兼務教員（国際未来教

育基幹）、村上利用支援企画課長、細川学術コンテンツ課長

陪席者：大和特任教授、我妻特任助教、松田教育企画課長、平野人社系学務課長、池尻利用

支援企画課副課長、丸茂学術コンテンツ課副課長、高橋利用支援企画課総務係長、

熊﨑利用支援企画課アカデミック・リンクグループ専門職員（GL）

委任状：白川兼務教員（国際学術研究院）、伊藤学務部長

４．配布資料

1. 2024年度第 1 回アカデミック・リンク・センター教員会議議事要旨（案）

2. 2024年度 アカデミック・リンク プロジェクト/オペレーション 活動計画・担当者

3. アカデミック・リンク・セミナー／ALPS セミナー2024 年度 第３回セミナー企画案

4-1.教育関係共同利用拠点 令和５年度実施状況報告書

4-2.教育関係共同利用拠点 令和５年度利用実績（大学の教職員の組織的な研修等の実施機関）

5. 令和５年度の教員業績評価における部局長評価の実施について（通知）

6. 令和６年度の教員業績評価の実施について（通知）

7. 研究倫理審査申請書における担当者等の変更について（報告）

8. 教育関係共同利用拠点 ALPS プログラム活動の進捗状況について（4 月～6月）

9. 1210あかりんアワー2024年 5月スケジュール

10. 教育研究評議会議事次第

議事に先立ち、前回議事要旨（案）について確認依頼があり、承認された。

5．審議事項

(1) 2024 年度アカデミック・リンク・センター年度計画について

竹内センター長から資料 2 に基づき説明があり、大学学習資源コンソーシアム（CLR）の

担当に、大和特任教授が加わることが認められ、異議なく了承された。

(2) 2024 年度第 3 回アカデミック・リンク・セミナー/ALPS セミナーについて

竹内センター長から資料 2 に基づき説明があり、テーマ「障がいのある学生への修学支援

を改めて考える」等、異議なく了承された。

(3) 教育関係共同利用拠点 令和 5 年度実施報告書ならびに利用実績について

竹内センター長から資料 4 に基づき、報告書の内容を確認の上、意見等がある場合は 9

日までに事務局へお知らせいただきたい旨、説明があった。また、各意見を踏まえた修正等

については、センター長一任とする旨合意の上、異議なく了承された。

６．報告事項

(1) 令和 5 年度の教員業績評価における部局長評価について

竹内センター長から資料 5 に基づき、令和 5 年度の教員業績評価の対象となる教員へは、

5 月 15 日（水）までにセンター長宛に個人評価書等を提出するように依頼済であり、セン

ター長が評価を実施した評価結果を 6 月 28 日（金）までに学長に提出する旨、説明があっ

た。

(2) 令和 6 年度の教員業績評価の実施について

竹内センター長から資料 6 に基づき、令和 5 年度の教員業績評価の対象となる教員へは 4

月 25 日（木）までにセンター長に個人評価書を提出するよう依頼済である旨、報告があっ

た。

(3) 研究データ管理支援のためのインタビュー調査の担当者変更について

竹内センター長から資料 7 基づき、「研究データ管理・公開支援のための研究者インタビ

ュー調査」について、人事異動により担当者及びその所属の変更があった旨、報告があった。

今回のように研究内容そのものの変更ではない場合は、本会議での報告とする旨、説明が

あった。

(4) 教育関係共同利用拠点 ALPS プログラム活動の進捗状況について

竹内センター長から資料 8 に基づき、運営委員会の開催、セミナー開催予定、第 7 期生の

遠隔授業（オンライン同時双方向）の実施予定等について説明があった。

(5) 1210あかりんアワー5 月の開催予定について

竹内センター長から、資料 9 に基づき、5 月の開催予定の紹介があった。また、Zoom で

の同時配信については、オンラインでの参加者があまり多くなく、業務上の負荷等もあるこ

とから、6 月からは、西千葉キャンパス所属の登壇者の場合は配信を中止しすることとなっ

た旨、報告があった。西千葉以外のキャンパス所属の方の登壇の場合は配信を継続する。な

お、録画については今までどおり全ての回で配信を行うことが補足された。

(6) アカデミック・リンク・センターへの視察・見学（4 月）について

竹内センター長から、本館（西千葉）に 3 件 38 名、松戸分館に 1 件 2 名の視察・見学へ

対応した旨、報告があった。

(7) 教育研究評議会（4 月）について

竹内センター長から資料 10 に基づき、4 月 11 日開催の教育研究評議会議事について報告

があった。

(8) その他

竹内センター長から、４月に開催される下記セミナーの紹介があった。

・レポート作成セミナー（5/14 開催、事前申込不要）

三部構成：レポート論文の書き方（基礎）、分かりやすい文章に必要な 10 のこと、「読

む」ことについて（発展）

・2024 年度第 2 回アカデミック・リンク／ALPS セミナー「教学系職員の専門性をどの

ように高めるか：学校法人立命館の取り組み」（5/28 開催、5/27 申し込み締切）

・15-minute Session! 伝わるプレゼン資料のデザイン＜文字編＞（5/30 開催、事前申込

不要）

次回 ALC教員会議（予定） 2024年 6月 6日（木）10：30～

オンライン開催の予定